
CERTIFICACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

Nosotros el representante legal y contador general de la CORPORACION HABLANDO POR LOS 
NIN@S con NIT: 900.655.187-4 certificamos que hemos preparado los Estados Financieros 
Básicos: Estado de situación financiera, Estado de Resultados Integral, Estado de Cambios en el 
patrimonio y Estado de Flujos de Efectivo a Diciembre 31 de 2020, de acuerdo con la Ley 222 de 
1995, Ley 603/2000, Decreto 1406/99 y Normas Internacionales de Información Financiera 
incluyendo sus correspondientes Revelaciones que forman un todo indivisible con estos. 

Los procedimientos de valuación , valoración y presentación han sido aplicados uniformemente con 
los del año inmediatamente anterior y reflejan razonablemente la Situación Financiera de la 
Empresa al 31 de Diciembre de 2019 ; así como los Resultados de sus Operaciones, los Cambios 
en la Situación Financiera , los correspondientes a sus Flujos de Efectivo y además:  

a. Las cifras incluidas son fielmente tomadas de los libros oficiales y auxiliares respectivos  
b. No hemos tenido conocimiento de irregularidades que involucren a miembros de la 

Administración o empleados, que puedan tener efecto de importancia relativa sobre los 
estados financieros enunciados.  

c. Garantizamos la existencia de los activos y pasivos cuantificables, así como sus derechos 
y obligaciones registrados de acuerdo con cortes de documentos y con las acumulaciones 
y compensaciones contables de sus transacciones en el ejercicio. Valuados utilizando 
métodos de reconocido valor técnico.  

d. Confirmamos la integridad de la información proporcionada puesto que todos los hechos 
económicos, han sido reconocidos en ellos.  

e. Los hechos económicos se han registrado, clasificado, descrito y revelado dentro de los 
Estados Financieros Básicos y sus respectivas Revelaciones , incluyendo sus gravámenes 
, restricciones a los activos ; pasivos reales y contingentes, así como también las garantías 
que hemos dado a terceros ; y,  

f. No se han presentado hechos posteriores en el curso del período que requieran ajuste o 
revelaciones en los estados financieros o en las notas subsecuentes.  

g. La empresa ha cumplido con las normas de Seguridad Social de acuerdo con el Decreto 
1406/99 y el pago oportuno de sus obligaciones parafiscales.  

h. En cumplimiento del artículo 1º de la Ley 603/2000 declaramos que el software utilizado 
tiene la licencia correspondiente y cumple por tanto con las normas de derecho de autor.  

 

Dada en Manizales a los 10 días del mes de Marzo de 2021. 

 

Cordialmente, 

 

 

 

 

________________________________   _________________________________ 

Luz Nancy Rodríguez  Sánchez    Victoria Eugenia Rubio Gaviria 

Representante Legal     Contadora Pública 

CC: 30.318.079                  T.P. 144669 



ACTIVOS dic-19 dic-20 VARIACION

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 17.831.251 22.311.042 4.479.791                

Equipo de Oficina 41.530.837 41.530.837 -                               

Equipo de Computo 8.900.728 14.863.832 5.963.104                

Depreciación Acumulada -32.600.314 -34.083.627 -1.483.313               

TOTAL ACTIVOS NO CORRIENTES 17.831.251 22.311.042 4.479.791                

ACTIVOS FINANCIEROS 22.664.657 89.650.000 66.985.343              

Cuentas Comerciales 22.020.000 89.400.000 67.380.000              

Anticipo de Imptos y Contribuciones 644.657 250.000 -394.657                  

EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO 14.961.607 122.427.546 107.465.939            

Caja 6.253.125 0 -6.253.125               

Bancos 8.708.482 122.427.546 113.719.065            

TOTAL ACTIVO CORRIENTE 37.626.264 212.077.546 174.451.282            

TOTAL ACTIVOS 55.457.515 234.388.588 178.931.073            

SALDO QUE VIENE

PASIVO FINANCIERO dic-19 dic-20 VARIACION

OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES FINANCIERAS 19.000.232 172.996.341 153.996.109            

Deudas con socios y accionistas 19.000.232 172.996.341 153.996.109            

TOTAL PASIVO FINANCIERO NO CORRIENTE 19.000.232 172.996.341 153.996.109            

OTRAS CUENTAS POR PAGAR 0 24.934.964 24.934.964              

Costos y Gastos por Pagar 0 22.459.964 22.459.964              

Retefuente por pagar 0 2.475.000 2.475.000                

TOTAL PASIVO FINANCIERO CORRIENTE 0 24.934.964 24.934.964              

TOTAL PASIVO 19.000.232 197.931.305 178.931.073            

PATRIMONIO

CAPITAL SOCIAL 3.960.100 3.960.100 -                               

Capital Suscrito y Pagado 1.050.000 1.050.000 -                               

Donaciones 2.910.100 2.910.100 -                               

RESULTADOS DEL EJERCICIO 32.497.183 32.497.183 -                               

Utilidades  Acumuladas 32.497.183                      32.497.183                      -                               

TOTAL PATRIMONIO 36.457.283 36.457.283 -                               

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 55.457.515 234.388.588 178.931.073            

_________________________________________________ _______________________________________________________________________

LUZ NANCY RODRIGUEZ SANCHEZ VICTORIA E.RUBIO GAVIRIA

REPRESENTANTE LEGAL CONTADORA PUBLICA

 MAT 144669-T

NIIF

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

CORORACION HABLANDO POR LOS NIN@S

NIT 900,655,187-4

COMPARATIVOS



dic-19 dic-20  VARIACION 

VENTAS 219.547.997            948.378.226            728.830.229           

Ingresos del periodo 219.547.997            948.378.226            728.830.229           

Menos: Devoluciones -                               -139.725.690           -139.725.690          

VENTAS NETAS 219.547.997            808.652.536            589.104.539           

MENOS: COSTO DE VENTAS 133.790.769            794.118.080            660.327.311           

UTLIDAD BRUTA 85.757.228              14.534.456              -71.222.772            

Mas: Otros Ingresos 43.035                     18.552.081              18.509.046             
Intereses -                               26.508                     26.508                    

Diversos 432                          73.759                     73.327                    

Financieros 42.603                     -                               -42.603                   

Descuentos -                               170.400                   170.400                  

Condonación deuda -                               18.259.049              18.259.049             

Reintegro de costos y gastos -                               22.365                     22.365                    

Menos : Gastos de Administración 37.582.961              11.929.470              -25.653.491            

Utilidad Operacional 48.217.302              21.157.067              -27.060.235            

Menos: Gastos de ventas 40.385.452              17.450.262              -22.935.190            

Menos: Gastos Financieros 1.229.792                3.548.805                2.319.013               

ECXEDENTES DEL PERIODO 6.602.058                158.000                   -6.444.058              

Provision Impto de Renta 172.000                   158.000                   -14.000                   

Reserva Legal -                               -                               -                              

ECXEDENTES NETOS 6.430.058                0                              -6.430.058              

___________________________________ ______________________________________________________________

LUZ NANCY RODRIGUEZ SANCHEZ VICTORIA EUGENIA RUBIO

REPRESENTANTE LEGAL CONTADORA PUBLICA

MAT 144669-T

CORPORACION HABLANDO POR LOS NIN@S
NIT:900,655,187-4

COMPARATIVO NIIF

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRALES



 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

REVELACIONES  EN NOTAS A LOS ESTADOS 
FINANCIEROS BAJO NORMAS 

INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN 
FINANCIERA – NIIF 

AÑOS 2019 – 2020 

 

 

 

 

 

 

(CIFRAS EXPRESADAS MILES DE PESOS 
COLOMBIANOS) 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

 Referencia: 
  

Corporación hablando por los Niñ@s  
NIIF MICRO  

NIT: 900.655.187-7  

  

Estado de Notas a los Estados Financieros NIIF MICRO  

  

Individual NIIF  MICRO  

  

A Diciembre 31 de 2020 NIIF MICRO 

  

Cifras en Pesos Colombianos NIIF MICRO 

  

Redondeadas al múltiplo de miles más cercano NIIF MICRO 
  

 

Notas de Carácter General: 

Corporación hablando por los niñ@s, se constituyó mediante documento privado No. 00018663 del libro I, 

el 13 de Septiembre de 2013 como una entidad sin ánimo de lucro. 

La sociedad girará bajo la razón social de Corporación hablando por los niñ@s cuyo domicilio es la ciudad 

de Manizales, departamento de Caldas en la Calle 105C a N- 27-74  no obstante, podrá abrir sucursales 

dentro o fuera del domicilio por disposiciones del accionista. 

El objetivo principal de la corporación hablando por los niñ@s es desarrollar e impulsar proyectos sociales 

y actividades en prevención de maltrato infantil, abuso sexual, violencia intrafamiliar, violencia contra la 

mujer, otros tipos de violencia, convivencia ciudadana, hábitos de vida saludable, habilidades emocionales, 

crecimiento personal, entre otros temas y promoción del buen trato; en asocio con las organizaciones 

sociales de base con entidades públicas, empresarios y entidades del sector privado, nacionales e 

internacionales, con el fin de sensibilizar y educar a la población general (niños, niñas, adolecentes, 

adultos cuidadores, profesionales y comunidad en general), en temas relacionados en prevención, 

atención y promoción en los temas antes mencionados. 

 



 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

ÓRGANOS SUPERIORES DE DIRECCIÓN Y ADMINISTRACIÓN: 

Los órganos de dirección y administración están compuestos por el accionista único que ejerce todas las 

atribuciones que la ley y los estatutos le confieren o por el representante legal suplente que el único 

accionista nombre. 

Políticas contables significativas aplicadas NIIF PARA MICRO 

Los estados financieros han sido elaborados sobre la base del costo histórico: 

a) El valor de Activos medidos por su valor Costo en el Estado de Situación Financiera de Apertura 

(ESFA), para los periodos de los años 2019 y 2020, se considera como costo histórico en cuanto 

se refiere a edificios y terrenos.  

 

b) Las propiedades, Planta y Equipo y los activos intangibles se miden por su costo menos su 

depreciación o amortización acumulada basándose en vidas útiles razonablemente establecidas. 

En la medición posterior también se restan los deterioros que estos bienes puedan sufrir. 

 
c) En cuanto a los bienes de muebles y enseres y equipo de computación, las adquisiciones se 

reconocen según criterios de reconocimiento y fijación de política contable para tales elementos, 

de igual forma, se corrió la depreciación respectiva de acuerdo a lo fijado en las políticas para ser 

restada de su costo histórico en la medición posterior. 

 

Después del cierre contable del periodo anterior: 

Órgano que aprueba los estados financieros): Los estados financieros fueron aprobados por el único 

accionista de la empresa, junto con su representante suplente nombrado por el accionista principal. 

Fecha de aprobación de los estados financieros, Los estados financieros fueron aprobados el 15-01-2021. 

Los estados financieros no reflejan eventos que hayan ocurrido después de esa fecha. 

 

Políticas Contables, Cambios en estimaciones y errores: 

Cambios voluntarios en Políticas Contables No se realizó ningún cambio voluntario de políticas contables 

durante el periodo. 

 

Corrección de errores de periodos anteriores: No se detectaron errores importantes de periodos anteriores. 



 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

Criterios adoptados para determinar la composición de la partida efectiva y equivalente al efectivo 

(NIIF PYMES 7.20): 

 

Los criterios para separar el efectivo y sus equivalentes son los siguientes: 

Solo se clasifica como equivalente de efectivo a una partida que sea fácilmente convertible en dinero a la 

vista en menos de tres meses. 

Los depósitos entregados a terceros de los que se espere una devolución se reconocen como “efectivo 

restringido”. Las retenciones por garantías, originados en ventas de bienes o servicios se reconocen como 

cuentas por cobrar. 

 

NOTA 1. Efectivo y equivalentes restringidos  

La Corporación hablando por los niñ@s, no tiene equivalentes de efectivo de uso restringido. 

Efectivo y Equivalentes de Efectivo: 

Componentes del Efectivo y sus Equivalentes): 

 

Concepto Saldo año 2019 Saldo año 2020 Variación 

Efectivo en Caja y en 
bancos: 

14.962 122.428 107.466 

Equivalentes de Efectivo: 14.962 122.428 107.466 

 

 

 

 



 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

NOTA 2. Cuentas por cobrar  

Información de apoyo de las cuentas por cobrar  

 

 Año 2019 Año 2020 

Cuentas comerciales no deterioradas 22.020 89.400 

Total cuentas comerciales por 
cobrar 

22.020 89.400 

Activos por Impuestos Corrientes 645 250 

Cuentas por cobrar por concepto de 
impuestos 

645 250 

Otras cuentas por cobrar 0 0 

Anticipos y Avances 0 0 

NOTA 3. Propiedades, Planta y Equipo: 

Bases de Medición de Propiedades, Planta y Equipo (NIIFMICRO): Las bases de medición para 

determinar el valor en libros de estos activos es el costo. 

Métodos de depreciación utilizados (NIIF MICRO): Todas las Propiedades, Planta y Equipo se deprecian 

usando el método de la línea recta. 

Vidas útiles (NIIFMICRO): Los elementos de Propiedades, Planta y Equipo se deprecian utilizando las 

siguientes vidas útiles: 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

      

Activo    Vida útil estimada en años  

      

a) Edificaciones- 
incluye 
construcciones   

70 años (Puede ser un tiempo diferente, porque Corporación Hablando por los 
niñ@s dependiendo de las condiciones de los activos podría evaluar la relación 
“costo/beneficio” acorde la materialidad) 

    

c) Muebles y enseres  10 años, es decir, una alícuota del 10% anual. 

    

d) Equipo de cómputo   5 años, es decir, una alícuota del 5% anual. 

   

 

La propiedad planta y equipo está constituida por:  

(Cifras expresadas en millones de pesos colombianos) 

 

DESCRIPCIÓN 2019 2020 

Muebles y Enseres  41.531 41.531 

Equipo de cómputo 8.901 14.864 

Depreciación acumulada -32.600 -34.084 

TOTAL PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 17.831 22.311 

 

La Corporación hablando por los niñ@s no detectó deterioros significativos en sus propiedades planta y 

equipo que requirieran un reconocimiento contable y así mismo, este afectara el valor del activo. Se hace 

seguimiento semestral a tipos de activos de bienes muebles y anuales al resto de activos de propiedades, 

planta y equipo. 

 



 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

NOTA 4. PASIVOS: 

Préstamos tomados (Obligaciones financieras con bancos y otras instituciones): 

Referencia CONCEPTO 2019 2020 

 A CORTO PLAZO   

NIIF MICRO Bancos nacionales 0 0 

TOTAL OBLIGACIONES FINANCIERAS A CORTO PLAZO 0 0 

 

NOTA 5. Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar 

 

Referencia CONCEPTO 2019 2020 

NIIF MICRO Cuentas corrientes por pagar Comerciales 0 22.460 

TOTAL OBLIGACIONES COMERCIALES A CORTO PLAZO 0 22.460 

 
NOTA 6. Beneficios a empleados: 

 

.Referencia CONCEPTO 2019 2020 

NIIF MICRO Beneficios a Empleados 0 0 

TOTAL OBLIGACIONES COMERCIALES A CORTO PLAZO 0 0 

 

Referencia CONCEPTO 2019 2020 

NIIF MICRO Otros pasivos Financieros 0 0 

 

 

 



 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

NOTA 7. Impuestos corrientes, gravámenes y tasas: 

 

Referencia CONCEPTO 2019 2020 

NIIF MICRO Retención en la fuente por pagar 0 2.475 

Total impuestos, gravámenes y tasas 0 2.475 

 

NOTA 8. Anticipos y avances recibidos 

No se encuentran saldos por este rubro 

 

NOTA 9. PASIVOS A LARGO PLAZO 

 

Referencia CONCEPTO 2019 2020 

NIIF MICRO Obligaciones financieras con socios 19.000 172.996 

Total obligaciones financieras con socios 19.000 172.996 

 

NOTA 10. PATRIMONIO (NIIF PYMES 4.11 f) 

 

CUENTA 2019 2020 

Capital suscrito y pagado 1.050 1.050 

Donaciones 2.910 2.910 

Ganancias acumuladas 32.497 32.497 

TOTAL PATRIMONIO 36.457 36.457 

 

 



 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

NOTA 11. Análisis de ingresos y gastos (NIIF PYMES 23.30 b) 

 

REFERENCIA CONCEPTO 2019 2020 VARIACIÓN 

NIIF MICRO 
Venta de 
servicios  

219.548 808.653 589.105 

Total de ingresos de actividades 
ordinarias  

219.548 808.653 589.105 

NIIF MICRO 

Ingresos 
financieros y 
otros ingresos no 
operacionales 

43 18.552 18.509 

Total ingresos 219.591 827.205 607.614 

 

La empresa entre los años 2019 y 2020, ha tenido un aumento del 268% en sus ingresos operacionales y 

así mismo, se refleja un aumento en los no operacionales 

 
NOTA 12. Costos 

 

REFERENCIA CONCEPTO SALDO AÑO 
2019 

SALDO AÑO 
2020 

VARIACIÓN 

NIIF MICRO Costos Operacionales 133.791 794.118 660.327 

Los costos de la Corporación hablando por los niñ@s corresponden principalmente a los costos por pago 
de honorarios, viáticos y demás, los cuales tuvieron un aumento de un año a otro en concordancia al 
aumento de los ingresos. 

 

 

 

 

 



 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

NOTA 13. Gastos 

REFERENCIA CONCEPTO 2019 2020 VARIACIÓN 

NIIF MICRO Gastos de administración 
y ventas 

77.968 29.380 48.589 

NIIF PYMES 28.4 Gastos No operacionales 1.230 3.549 2.319 

TOTAL GASTOS 79.198 32.929 46.270 

 

 

Aprobado y revisado por: 

 

 

 

 

___________________________________                        ___________________________________ 

Luz Nancy Rodríguez Sánchez   VICTORIA EUGENIA RUBIO 
GAVIRIA  

Representante legal   CONTADORA  
   Mat 144669-T 
   CC 24.332.462 

 


